
2 * . F ru m v a rp

til laga um  Menningarsjóð.

(Lagt fyrir Alþingi 1928.)

1. gr.
Stofna skal sjóð er nefnist Menningarsjóður.. Tilgangur hans er að 

styðja alm enna m enningu i landinu, rannsókn  islenskrar ná ttú ru  og þróun  
þjóðlegrar listar. Til sjóðsins fellur árlega alt andvirði fyrir áfengi, hverju 
nafni sem nefnist, sem ólöglega er flutt til landsins og upptækt gert af rjett- 
visinni, svo og allar sektir brot á áfengislöggjöfinni, bæði sam kvæ m t lands- 
lögum og lögreglusamþyktum. t fyrsta skifti skulu falla til sjóðsins hluti 
ríkissjóðs fyrir upptækt vín og áfengissektir árið 1927,



2. gr.
M entamálanefnd landsins hefir á hendi yfirstjórn Menningarsjóðs. 

1 j a n ú a r  ár hvert skiftir sjóðsstjórnin innkom num  tekjum frá siðast liðnu ári 
í þrjá jafna hluta. Skal einum  þrið jungnum  varið til þess að gefa út góðar 
alþýðlegar fræðibækur, og uivals skáldrit, frum sam in eða þýdd. Annar þriðj- 
ungurinn gengur til að kosta vísindalegar rannsókn ir  á ná ttú ru  landsins og 
til útgáfu visindalegra ritgerða um  islenska náttúrufræði. E inum  þriðjung- 
inum  skal varið til að kaupa listaveik fyrir landið, og til verðlauna fyrir 
teikningar af byggingum eða húsbúnaði i þjóðlegum stil. Þegar sjerstaklega 
stendur á má verja t ilteknum  hluta af tekjum Menningarsjóðs til bygginga 
fyrir náttúrugripasafn landsins og listasafn.

3. gr.
Bókaútgáfu Menningarsjóðs stýra þ rir  m enn  sjálfkjörnir: Prófessorarnir 

í íslenskum bókm en tum  og sögu við háskólann í Reykjavik og kennarinn  i is- 
lensku við kennaraskóla landsins. Sá hluti sjóðsins, sem verja skal til náttúrufræði- 
legra rannsókna, s tendur undir stjórn annara  þriggja sjálfkjörinna m anna :  For- 
s töðum anns náttúrugripasafnsins í Reykjavik og kennaranna  i náttúrufræði við 
m entaskólann í Reykjavík og gagnfræðaskólann á Akureyri. Sá hluti sjóðsins 
sem á að styðja listir stendur und ir  beinni stjórn m entam álanefndar landsins.

4. gr.
Þegar tekjur 'Menningarsjóðs verða eitthvert á r  meiri en að áliti yfir- 

s tjórnar sjóðsins gelur talist meðallag, skal taka frá í húsbyggingarsjóð 
tveggja af h inum  þrem  deildum  (sbr. 2. gr.) það sem um fram  verður meðal- 
tekjum. Skulu þessir tveir byggingarsjóðir ávaxtast i Landsbankanum , og m á 
ekki skerða þá fyr en yfirstjórn sjóðsins með sam þyktir  Alþingis læ tur byrja 
á að reisa h inar  um ræ ddu  byggingar. Þeim þriðjungi af óvenjulegum tekjum  
sjóðsins, sem ekki gengur til að byggja söfn yfir listaverk landsins og náttú ru-  
gripi, skal verja til að kosta útgáfu merkilegra ritverka, sem eru stærri en það 
að venjulegar árstekjur útgáfudeildarinnar nægi til að standast kostnaðinn.

5. gr.
Stjórn útgáfudeildar Menningarsjóðs getur ráðið m ann  til að hafa 

á hendi hina daglegu vinnu við bókaútgáfu sjóðsins og verslun þá með bæk- 
ur, er óbjákvæmilega leiðir af útgáfustarfsemi þessari, en sjálf ræ ðu r  nefndin 
og ber ábyrgð á vali bóka, sem út eru gefnar og frágangi þeirra. Þegar svo 
vill til, að hinir sjálfkjörnu stjó rnarm enn  i útgáfu- eða náttúrufræðis-deild 
sjóðsins verða að dæ m a um efni er snerta  þá persónulega, skal m entam ála- 
nefnd landsins skipa hæfa m enn  i þeirra stað, m eðan ú r  þeim m álum  er skorið.

6 gr.
Sú deild Menningarsjóðs er styður islenska listaþróun, skal kaupa 

jö fnum  höndum  listaverk eftir málara og m yndhöggvara og bæði taka tillit



til hins varanlega gildis l istaverkanna og að skapa óháðan  m arkað  fyrir lista- 
verk eftir islenska m enn, án  tillits til búsetu. Nú eru árstek jur þessarar deildar 
sjóðsins 10. þús. kr. cða m inna  og má þá verja ',5 hluta þeirra til að verðlauna 
teikningar af húsum  og hú sm u n u m  í þjóðlegum stíl, þar  sem leitað er sam- 
ræm is við höfuðdrætti i ná ttú ru  landsins. Aldrei m á verja m eir en 2000 kr. á 
ári til slíkra verðlauna, nem a öll sjóðstjórnin og form enn m entam álanefnda 
beggja deilda samþykki.

7. gr.
Fjárm álaráðaneylið  annast alla innheim tu  á tekjum  Menningarsjóðs, 

samkv. 1. gr. H andbæ rt fje sjóðsins skal jafnan geymt i L andsbankanum . 
E ndurskoðendur  landsreikninga skulu árlega endurskoða reikninga allra deilda 
sjóðsins, enda sje hann  siðan p ren taður í S tjórnartið indunum .

8. gr.
Með lögum þessum eru úr gildi num in  öll eldri lög og fyrirmæli er 

kom a i bága við lög þessi.

9. gr.
Lögin öðlast gildi þegar i stað.

G r e i n a r g e r ð .

Á hverju ári tilfalla landinu nokkrar  tekjur fyrir upp tæ kt áfengi og 
sektir fyrir áfengisbrot. Hins vegar er þessi upphæ ð þó of lítil til þess að 
nokkuð verulega m uni um  hana á fjárlögum landsins. E r  hjer lagt til 
að tekjur þessar verði árlega látnar ganga til lista og visinda og til bæ ttrar  
a lm enn ra r  m entunar  í landinu. Um tvent hið fyrnefnda m á segja, að bæði 
listamenn og v isindam enn er vilja stunda náttúrufræði landsins, hafa jafnan 
átt erfitt uppdrá ttar  og m u n  svo löngum verða. E r  það ekki með öllu vansa- 
laust fyrir þjóðina, að rannsókn ir  á ná ttú ru  íslands hafa aðallega verið gerð- 
a r  af ú tlendingum , eða þá m eð styrk  ú tlendra  vísindastofnana. Sje gert ráð 
fyrir að m eðaltekjur Menningarsjóðs yrðu  20 —25 þús. kr., m yndi sá þriðj- 
ungur er gengi til v is indarannsókna sam t geta haft veruleg áhrif  og orðið 
þjóðinni bæði til gagns og sæm dar.

Listam enn íslendinga eru erfiðlega staddir. Nálega aldrei fá þeir m ark- 
að fyrir verk sín i öð rum  löndum , þvi að hver þjóð læ tur sina eigín lista- 
m enn  sitja fyrir íslendingura. Hinsvegar er m ark að u r  fyrir listaverk eðlilega 
lítil i landinu sjálfu hjá jafnfám ennri þjóð. E f  islensk list á nokkurn tim a  að 
geta blómgast verulega, verður þjóðin öll, þ. e. landið sjálft, að skapa nokk- 
u rn  m arkað  fyrir listaverk og það árlega. M undu listaverkin verða a lm enn- 
ingi til m estrar gleði og þroska ef þau  væru ekki öll geymd i listasafni lands- 
ins heldur dreifð að nokkru  i skólum og öðrum  opinberum  byggingum.

Á hinn bóginn ve rður  þvi ekki neitað, að landið þa rf  að eignast við-



eigandi byggingar fyrir söfn yfir listaverk og náttúrugripi. Nú getur viljað til 
þau atvik einstöku s innum  að Menningarsjóði áskotnast verulegar fjárhæðir t. 
d. ef skip hlaðið vinfönguni er gert upptækt. E r  þá ætlast til, að þær óvenju- 
legu tekjur gangi að tveim þriðju h lu tum  til þessara áðurnefndu safnabygg- 
ingu, en þrið jungurinn til að gefa út m erk  rit, sem sjóðurinn hefði ekki ann- 
ars efni á að kom a fyrir almenningssjónir.

Um bókaútgáfuna er það að segja, að fámenni þ jóðarinnar og ein- 
angrun landsins veldur þvi, að þjóðin lifir við sifelt bókahungur, a. m. k. að 
þvi er snertir  góðar bækur. Ef fje væri til útgáfu, eiga ísleningar kost á 
óþrjótandi auðæfum, þar sem eru úrvalsrit heimsins, bæði fræðibækur og 
skáldrit, sem eins og nú  hagar til eru og verða fram andi öllum þorra m anna. 
Svo hraparlega erfið er útgáfuleiðin hjer á landi, að sum  hin ágætustu ritverk 
þ jóðarinnar  sjálfrar, t. d. Ijóð Jónasar  Hallgrimssonar eru með öllu ófáanleg 
i sæmilegri útgáfu. Hjer er gert ráð fyrir, að stjórn ú tgáfudeildarinnar hafi 
ó bundnar  hendur  um  bókavalið, geti gefið út gam lar  og nýjar islenskar bækur, 
og þýddar bækur, fræðirit og skáldskap. Stjórn útgáfufélagsins m á ekki setja 
ö n n u r  takm örk  en að hún  velji verulega góðar bæ kur  og gefi þær út vel og 
smekklega.

A lþýðum entunin  er undirstaða alls andlegs lífs i landinu  og sjálfstæðis 
þjóðarinnar. E n  listir og visindi tákna  l iám ark  þjóðarþroskans. Þess vegna 
ber  að sinna jafnt þessum þrem  greinum  andlegrar starfsemi.


